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SINTESIS: Información sobre "Canales de Ventas de las entidades aseguradoras",
donde se presenta un análisis de los diferentes intermediarios en
comercialización que poseen las aseguradoras. Periodo: Ejercicios
Económicos 2014/2015 y 2015/2016.

A las Entidades y Personas sujetas a la supervisión de la Superintendencia de Seguros de la
Nación:
Tengo el agrado de dirigirme a ustedes con el objeto de remitirles el informe relativo a los
"Canales de Venta de las entidades aseguradoras", correspondientes a los ejercicios
2014/2015 y 2015/2016.

El Anexo I presenta los alcances del informe sobre los canales de venta de las entidades
aseguradoras en nuestro país.

El Anexo 11contiene Cuadros Resumen de los Canales de Venta clasificados por Grandes
Agrupamientos de Ramos de Seguros y por Jurisdicciones.

~ Saludo a Ustedes atentamente.

Dr. Juan A. Pazo
5""."_,,, ere Seilurosd.b Naaóll
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INTRODUCCIÓN

Con el objetivo de difundir al mercado la información existente, se ha elaborado un nuevo
informe sobre los "Canales de Venta de las Entidades Aseguradoras" correspondiente a los Ejercicios
Económicos 2014/2015 y 2015/2016.

El objetivo de esta Comunicación es mostrar la estructura de comercialización que presenta el
mercado asegurador en su conjunto. El antecedente cercano es ia Comunicación SSN N° 4870, Circular

~ SSN N° 9457.
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FUENTES DE INFORMACiÓN

Para el análisis y confección de la presente Comunicación se recurrió a tres fuentes distintas
de información:

• Los Balances de las entidades aseguradoras.

• Información complementaria en un módulo del SINENSUP correspondiente a Distribución
Geográfica de la Producción de Seguros establecido en la Comunicación SSN N° 3697.

• Información del Sistema INFOPRO establecido en la Comunicación SSN N° 3733.

El tipo de datos obtenidos de cada una de ellas para su inclusión y análisis en el presente
informe es el siguiente:

=> Los Balances presentados por las compañlas correspondientes a los Ejercicios 2014/2015 y
2015/2016, Y que comprenden las actividades realizadas desde el 1 de Julio de cada año al 30 de
Junio del siguiente. La cuenta del Balance que fue considerada es:

• Primas Emitidas.

=> La información registrada en el Módulo de Distribución Geográfica de la Producción de Seguros al
30 de Junio de 2015 y 2016 suministrada por cada aseguradora, y que contiene el Monto de
Producción en la totalidad de los ramos del SINENSUP posteriormente fueron aglutinados en los dos
grandes agrupamientos de seguros:

!:> ,., ~-_._- --

Personas: incluye los Ramos de
como: Salud, Sepelio Individual y

Otros de
Personas,
Colectivo.

Accidentes Personales: incluye Individual y
Coleclivo.

• Vida Individual.
• Vida Colectivo.

Retiro: incluye Individual y Colectivo.
Renta Vitalicia: corresponde a Renta Vitalicia de
AR. T. e incluye casos residuales de Renta Vitalicia
Previsionafes.

•

• Vehículos Automotores y/o Remolcados: incluye
Transporte Público de Pasajeros.
Incendio.
Combinado Familiar e Integral.
Transportes: incluye Cascos y Mercaderías.
Robo y Riesgos Similares.

• Granizo.
Riesgos del Trabajo.

• Caución.
Responsabilidad Civil.
Otros Daños Patrimoniales: incluye los Ramos •
Patrimoniales. como: Accidentes a Pasajeros,
Aeronavegación, Crédito, Cn'stales, Riesgos Varios
y Técnico.

=> La información registrada en el Sistema INFOPRO al 30 de Junio de 2015 y 2016 que es
proporcionada por cada aseguradora y contiene el Monto de Producción por Agrupamientos de Ramos
(Daños Patrimoniales y de Personas) del SINENSUP y por Canal de Venta.

ACLARACIONES

HOJA 2 I 4

Debido a la gran cantidad de información y cifras que se manejan, se ha preferido expresar
los valores en porcentajes, utilizándose un decimal en los cuadros resumen. De esta forma, las diferencias
de producción en valores absolutos que resultasen de aplicar los porcentajes a las cifras totales, pueden
corresponder a diferencias de redondeo. ~

Para las Entidades Extranjeras que no cierran su periodo contable anual el 30 de Junio, se ha
\ill/omado la producción a la fecha de cierre de sus ejercicios anuales respectivos. Ellas son:

{}
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• "Zunch Intemational Lite Limited Sucursal Argentina" + "Compagnie Francaise D'Assurance pour le
Commerce Exterieur (Sucursal Argentina)"

Las observaciones, comentarios y sugerencias referidos a esta Comunicación, pueden ser
realizados a:

Gerencia de Estudios y Estadísticas
Av. Belgrano 932 _10

(C1092AAW) - Ciudad Autónoma de Buenos Aires - República Argentina
Tel.: (0054) 011 - 4336-4000 Interno 2102 I Fax: Interno 2110

Correo Electrónico: estanuales@ssn.gob.ar

CONTENIDO DE LA INFORMACiÓN

La información fue requerida a la totalidad de las entidades aseguradoras existentes en el
mercado al 30-06-2015 y 30-06-2016.

Los canales de comercialización constituyen un factor estructural del mercado asegurador,
que influye y condiciona la participación de los asegurados y sus relaciones con las entidades
aseguradoras.

Cada canal resuelve de una manera particular el equilibrio entre información, confiabilidad,
accesibilidad, flexibilidad y seguridad, que forman el núcleo de la relación entre el asegurado y el
asegurador. La elección de uno u otro canal, estarán indicando entonces las preferencias del asegurado.

De los datos suministrados por las entidades aseguradoras se desprende que la suma de la
participación (sobre la producción total del mercado asegurador) de los Productores Asesores de Seguros
y de las Sociedades de Productores constituyen mas del 60% para ambos periodos (Cuadro N° 1).EI resto
se divide en mas de un 20 % para la Venta Directa y menos de un 15 % para los Agentes Institorios.

En los Seguros de Daños Patrimoniales se destacan los Productores Asesores de Seguros
con el 47,6 % Y 48,5 % en ambos ejercicios, mientras que en los Seguros de Personas sobresale la
comercialización por Venta Directa de las propias compañias que concentra el 48,6 % Y 48,4 % en cada
período (Cuadro N° 2).

En los Cuadros N° 3 Y 4 se efectúa el análisis es en función de la Actividad Principal de las
compañias desagregada en Riesgos del Trabajo, Daños Patrimoniales, Mixtas, Retiro y Personas por cada
canal de venta. Para cada una de ellas se destaca una modalidad específica: para ias entidades que
operan en Riesgos del Trabajo y las Mixtas Patrimoniales su canal de venta mayoritario es el de
Productores Asesores de Seguros en ambos años. En las aseguradoras de Retiro el canal más importante
es claramente la Venta Directa. También lo es en las aseguradoras Mixtas Personas aunque no en un
nivel tan destacado (algo menos del 50 %) mientras que en Personas tienen una alta participación los
Agentes Institorios aunque no sea el Canal más destacado.

En los Cuadros N° 5 Y 6 el análisis de cada canal de venta se realiza por cada actividad
principal.

El Cuadro N° 7 indica el número de Productores Asesores de Seguros y Sociedades de
Productores de Seguros según el número de jurisdicciones donde son informados por las entidades. Casi
ei 70 % de los Productores son mencionados en hasta 4 jurisdicciones mientras que casi el 50 % de las
Sociedades son citadas en al menos 10 jurisdicciones (en ambos años).

El Cuadro N° 8 presenta un detalle del número de Productores Asesores de Seguros y
Sociedades de Productores de Seguros según la cantidad de entidades con las cuales mantienen un
vinculo comercial. Prácticamente el 70 % de los Productores tienen relación con hasta 4 entidades
mientras que casi el 40 % de las Sociedades son relacionadas con al menos 10 entidades (en ambos
años).

El Cuadro N° 9 muestra la cantidad de Productores Asesores de Seguros y Sociedades de
~roductores de Seguros según las jurisdicciones geográficas y la relación deun ejercicio respecto del otro.
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El Cuadro N° 10 indica el número de Productores Asesores de Seguros clasificados según
sexo y jurisdicción en las cuales operan y el porcentaje de Mujeres respecto del total.

Por último, y a fin de utilizarlo como referencia general de todas las cifras porcentuales que se
incluyen en esta comunícación, debe tenerse presente que la producción de cada Agrupamiento de
Ramos y por Jurisdicción para estos perlados están expresadas en miles de pesos siendo las mismas:
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ANEXO 11

Participación porcentual de la Producción según Canales de Venta y Agrupamientos de Ramos (en % sobre Canales de Venta) - Ejercicios 2015 y 2016

Cuadro N° 1
Ejercicio 2014 - 2015 Ejercicio 2015 - 2016

Canales de Venta Patrimoniales Personas Total Patrimoniales Personas Total
81,3 18,7 100,0 81,1 18,9 100,0

Directos 14,9 9,1 24,0 13,9 9,1 23,1
Productores + Organizadores (Personas Físicas) 38,7 2,9 41,6 39,3 2,8 42,1
Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 18,8 1,7 20,5 19,0 2,2 21,2
Agentes Institorios 8,9 5,0 13,9 8,8 4,8 13,6
- Bancos 5,2 3,7 8,9 4,9 3,5 8,3
- Entidades Aseguradoras 0,3 0,2 0,5 0,3 0,2 0,5
• Personas Físicas 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1
- Personas Jurídicas 3,3 1,0 4,3 3,6 1,1 4,7

Participación porcentual de la Producción según Canales de Venta y Agrupamientos de Ramos (en % sobre Agrupamiento de Ramos) - Ejercicios 2015 y 2016

Cuadro N° 2
Ejercicio 2014 - 2015 Ejercicio 2015.2016

Canales de Venta Patrimoniales Personas Total Patrimoniales Personas Total
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Directos 18,3 48,6 24,0 17,2 48,4 23,1
Productores + Organizadores (Personas Físicas) 47,6 15,8 41,6 48,5 14,9 42,1
Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 23,2 9,1 20,5 23,5 11,6 21,2
Agentes Institorios 10,9 26,5 13,9 10,9 25,2 13,6
- Bancos 6,4 19,9 8,9 6,0 18,3 8,3
- Entidades Aseguradoras 0,3 1,3 0,5 0,3 1,0 0,5
- Personas Físicas 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1
- Personas Jurídicas 4,0 5,3 4,3 4,5 5,8 4,7
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Participación porcentual de la Producción según Canales de Venta y Entidades según su Actividad Principal (en % sobre Actividad Principal) - E4ercicio 2015

Cuadro NO 3
Riesgos del Daños Mixtas

Ejercicio 2014 - 2015
Trabajo Patrimoniales Retiro Personas Total

Patrimoniales Personas

Canales de Venta 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Directos 16,1 30,5 18,7 46,9 85,8 37,5 24,0
Productores + Organizadores (Personas Físicas) 43,5 30,8 50,7 15,6 1,7 22,7 41,6
Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 34,4 17,9 17,9 10,7 0,5 7,5 20,5
Agente~Institorios 6,0 20,8 12,8 26,8 12,0 32,3 13,9
- Bancos 1,9 7,9 8,5 19,9 5,7 26,6 8,9
- Entidades Aseguradoras 1,0 0,1 0,0 0,1 6,1 3,4 0,5
- Personas Físicas 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1
- Personas Juridicas 2,9 12,8 4,0 6,8 0,1 2,2 4,3

Participación porcentual de la Producción según Canales de Venta y Entidades según su Actividad Principal (en % sobre Actividad Principal) - Ejercicio 2016

Cuadro N° 4
Riesgos del Danos Mixtas

Ejercicio 2015 - 2016 Retiro Personas TotalTrabajo Patrimoniales Patrimoniales Personas

Canales de Venta 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Directos 14,9 24,0 17,9 45,4 93,4 39,4 23,1
Productores + Organizadores (Personas Físicas) 43,0 38,7 51,7 14,2 1,9 22,5 42,1
Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 34,5 18,7 18,4 14,2 0,7 7,6 21,2
Agentes Institorios 7,7 18,6 12,0 26,2 4,0 30,5 13,6
- Bancos 2,1 9,1 7,7 19,3 0,1 22,9 8,3
- Entidades Aseguradoras 1,0 0,1 0,0 0,0 3,7 3,1 0,5
- Personas Físicas 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1
- Personas Jurídicas 4,4 9,3 4,2 6,9 0,1 4,5 4,7
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Participación porcentual de la Producción según Canales de Venta y Entidades según su Actividad Principal (en % sobre Canales de Venta). Ejercicio 2015

Cuadro N° 5
Riesgos del Daños Mixtas

Ejercicio 2015 - 2016 Retiro Personas TotalTrabajo Patrimoniales Patrimoniales Personas
Total 25,9 3,3 52,2 13,2 1,7 3,7 100,0
Directos 17,4 4,2 40,6 25,9 6,1 5,8 100,0
Productores + Organizadores (Personas Físicas) 27,0 2,4 63,4 5,0 0,1 2,0 100,0
Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 43,3 2,9 45,5 6,9 0,0 1,4 100,0
Agentes Institaríos 11,3 5,0 48,0 25,6 1,5 8,7 100,0
- Bancos 5,6 2,9 49,9 29,4 1,1 11,1 100,0
- Entidades Aseguradoras 48,6 0,5 3,2 2,0 20,5 25,1 100,0
• Personas Físicas 37,5 0,0 58,5 3,9 0,0 0,1 100,0
- Personas Jurídicas 17,9 9,9 49,1 21,1 0,0 1,9 100,0

Participación porcentual de la Producción según Canales de Venta y Entidades según su Actividad Principal (en % sobre Canales de Venta) - Ejercicio 2016

Cuadro NO 6
Riesgos del Daños Mixtas

Ejercicio 2015 - 2016 Retiro Personas TotalTrabajo Patrimoniales Patrimoniales Personas
Total 25,5 3,0 52,6 13,1 1,7 4,1 100,0
Directos 16,4 3,2 40,8 25,8 6,9 7,0 100,0
Productores + Organizadores (Personas Fisicas) 26,0 2,8 64,5 4,4 0,1 2,2 100,0
Sociedades + Organizadores (Personas Jurídicas) 41,5 2,7 45,5 8,8 0,1 1,5 100,0
Agentes Institorios 14,4 4,2 46,5 25,3 0,5 9,2 100,0
- Bancos 6,5 3,3 48,7 30,2 0,0 11,3 100,0
- Entidades Aseguradoras 54,2 0,5 3,9 0,2 13,5 27,7 100,0
- Personas Físicas 33,7 4,8 55,6 5,2 0,0 0,8 100,0
• Personas Jurídicas 24,1 6,0 46,7 19,3 0,0 3,9 100,0

HOJA3/?
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Cantidad de Productores y Sociedades (') por Número de Jurisdicciones - Ejercicios 2015 y 2016

"2017~Año de las Energías Renovables"

Cuadro N° 7
Productores Asesores de Seguros Sociedades de Productores

N° de Jurisdicciones Ejercicio 2014 - 2015 Ejercicio 2015.2016 Ejercicio 2014 .2015 Ejercicio 2015 - 2016
Cantidad % Cantidad % Cantidad % Cantidad %

Total 28.054 100,0 28.840 100,0 612 100,0 636 100,0
1 5.510 19,6 5.938 20,6 57 9,3 46 7,2
2 6.145 21,9 6.630 23,0 46 7,5 57 9,0
3 4.312 15,4 4.374 15,2 23 3,8 33 5,2
4 3.119 11,1 3.179 11,0 25 4,1 32 5,0
5 2.433 8,7 2.278 7,9 29 4,7 24 3,8
6 1758 6,3 1.741 6,0 28 4,6 28 4,4
7 1.321 4,7 1.274 4,4 31 5,1 32 5,0
8 940 3,4 962 3,3 22 3,6 27 4,2
9 710 2,5 693 2,4 27 4,4 27 4,2
10 497 1,8 472 1,6 30 4,9 21 3,3

Mas de 10 1.309 4,7 1.299 4,5 294 48,0 309 48,6
~(') tlencionadas por las entidades respondente,.

4
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Cantidad de Productores y Sociedades (*) por Número de Entidades. Ejercicios 2015 y 2016

"2017- Año de las Energías Renovables"

Cuadro N° 8
Productores Asesores de Seguros Sociedades de Productores

N° de Entidades Ejercicio 2014 • 2015 Ejercicio 2015 - 2016 Ejercicio 2014 - 2015 Ejercicio 2015 - 2016
Cantidad % Cantidad % Cantidad % Cantidad %

Total 28.054 100,0 28.840 100,0 612 100,0 636 100,0
1 7.489 26,7 7.704 26,7 92 15,0 101 15,9
2 4.834 17,2 5.128 17,8 62 10,1 61 9,6
3 3.760 13,4 4.037 14,0 33 5,4 38 6,0
4 3.034 10,8 3.256 11,3 36 5,9 47 7,4
5 2161 7,7 2.220 7,7 35 5,7 35 5,5
6 1.646 5,9 1.671 5,8 34 5,6 35 5,5
7 1.270 4,5 1.187 4,1 21 3,4 21 3,3
8 979 3,5 971 3,4 24 3,9 17 2,7
9 656 2,3 670 2,3 19 3,1 21 3,3
10 549 2,0 511 1,8 14 2,3 15 2,4

Masde 10 1.676 6,0 1.485 5,1 242 39,5 245 38,5

~ n tlencionadas por las entidades respondentes.

4
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Cantidad de Productores y Sociedades (") por Jurisdicción - Ejercicios 2015 y 2016

"2017- Año de las Energías Renovables"

Cuadro N° 9
Productores Asesores de Seguros Sociedades de Productores de Seguros

Jurisdicciones
Eje re. 2014 - 2015 Ejerc. 2015 - 2016 Varo % 2016/2015 Ejerc. 2014 - 2015 Ejerc. 2015 - 2016 Varo % 2016/2015

Total 28.054 28.840 2,8 612 635 3,8
• Ciudad Aut Bs.As. 18.200 17.823 -2,1 570 590 3,5
• Bue nos Ai res 20.410 20.898 2,4 550 586 6.5
- Catamarca 1.381 1.363 -1,3 175 188 7,4
-Córdoba 9960 10.124 1,6 424 433 2,1
• Corrientes 3192 3.350 4,9 260 280 7,7
• Chaco 2.209 2.404 8,8 223 230 3,1
- Chubut 3.073 3126 1,7 293 299 2,0
- Entre Rios 5.451 5.210 -4,4 335 338 0,9
- Formosa 1.304 1.333 2,2 173 190 9,8
- Jujuy 1.494 1.480 -0,9 178 187 5,1
- La Pampa 2128 2.152 1,1 209 224 7,2
- La Rioja 1.347 1.337 -0,7 192 189 -1,6
- Mendoza 5.091 5.122 0,6 335 355 6,0
- Misiones 2.738 2.852 4,2 245 264 7,8
- Neuquén 3.871 3.912 1,1 318 329 3,5
- Rio Negro 3.997 3.969 -0,7 319 325 1,9
- Salta 2.857 2.886 1,0 275 284 3,3
• San Juan 2.083 2.011 -3,5 221 232 5,0
- San Luis 3.392 3.213 -5,3 279 281 0,7
- Santa Cruz 2.242 2.314 3,2 234 234 0,0
- Santa Fe 9.248 9.071 -1,9 405 424 4,7
- Sgo. del Estero 2.287 2.434 6,4 218 230 5,5
- Tierra del Fuego 1.251 1.251 0,0 207 219 5,8
- Tucumán 2.710 2.796 3,2 249 252 1,2ti') Mencionadas por las enlKlades respondenles.

Á
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Cantidad de Productores Asesores de Seguros según Sexo y Jurisdicción n.Ejercicios 2015 y 2016

Cuadro N° 10

Dr. Juan .
SUOfuntendfntt de Seouros de la NilCJón

Ejercicio 2014 • 2015 Ejercicio 2015 • 2016
Jurisdicciones

Hombres Mujeres Total % de Mujeres Hombres Mujeres Total %de Mujeres

Total 17.919 10.135 28.054 36,1 18.257 10.583 28.840 36,7
• Ciudad Aut. BS.As. 12.037 6.163 18.200 33,9 11.724 6.099 17.823 34,2
. Buenos Aires 13.252 7.158 20.410 35,1 13.450 7.448 20898 35,6
- Catamarca 994 387 1.381 28,0 963 400 1.363 29,3
• Córdoba 6.689 3.271 9960 32,8 6.738 3.386 10.124 33,4
. Corrientes 2.240 952 3.192 29,8 2.314 1.036 3.350 30,9
- Chaco 1.581 628 2.209 28,4 1.683 721 2.404 30,0
• Chubut 2.135 938 3.073 30,5 2.133 993 3.126 31,8
• Entre Rios 3.719 1.732 5.451 31,8 3.544 1.666 5.210 32,0
- Formosa 917 387 1.304 29,7 914 419 1.333 31,4
• Jujuy 1.032 462 1.494 30,9 1.040 440 1.480 29,7
• La Pampa 1.520 608 2.128 28.6 1.515 637 2.152 29,6
• La Rioja 964 383 1.347 28,4 955 382 1.337 28.6
. Mendoza 3.528 1.563 5.091 30,7 3.553 1.569 5.122 30,6
- Misiones 1.871 867 2.738 31,7 1.945 907 2852 31,8
• Neuquén 2.697 1.174 3.871 30,3 2.709 1.203 3.912 30,8
• Rio Negro 2.782 1.215 3.997 30,4 2.732 1.237 3.969 31,2
• Salta 1.985 872 2.857 30,5 1.990 896 2.886 31,0
• San Juan 1.478 605 2.083 29,0 1.420 591 2.011 29,4
- San Luis 2.380 1.012 3.392 29,8 2.235 978 3.213 30,4
• Santa Cruz 1.563 679 2.242 30,3 1.592 722 2.314 31,2
• Santa Fe 6.133 3.115 9.248 33,7 5.982 3.089 9.071 34,1
• S90. del Estero 1.542 745 2.287 32,6 1.687 747 2.434 30,7
- Tierra del Fuego 915 336 1.251 26,9 907 344 1.251 27,5
• Tucumán 1.855 855 2.710 31,5 1.919 877 2.796 31,4. '-o

HOJA?!?

~( ) ~nClonadas por las entidades responden!es.
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